COMUNICADO SOBRE A LISTA DE MATERIAL

INFANTIL I -  2026

Prezados pais (novatos e veteranos), responsáveis e ou fornecedores,

Como é bom tê-los conosco! Sintam-se abraçados por toda a equipe.

Temos certeza que 2026 será um ano de muitas bênçãos, aprendizado e

parceria.

Para que tudo saia conforme o planejado, vamos precisar da atenção e

compreensão de vocês para a entrega da lista de materiais.  Por favor, atentem-

se às observações:

1. Para melhor organização, dividimos a entrega da lista de materiais em 2

momentos, quais sejam:

1.1 - 1ª parte - Antes da Reunião de Pais

1.2 - 2ª parte - No dia da Reunião de Pais

2. É muito importante que os materiais entregues sejam de qualidade.

3. Os materiais precisam estar dentro do prazo de validade e seguir as

especificações indicadas (quantidade, tamanho, etc.), a fim de evitarmos

transtornos e garantirmos a segurança das crianças.

4. Não aceitaremos listas incompletas ou com itens diferentes dos solicitados.

5. Os responsáveis pela entrega terão que aguardar a conferência dos itens.

6. Não será possível recebermos a PARTE 1 e 2  no período da adaptação, pois

toda a nossa equipe estará voltada para acolher as crianças.

7. Para os alunos que estão matriculados também no Período Integral, por favor,

consulte a lista complementar para esta prestação de serviço.

Baú Literário e Materiais Pedagógicos

Para iniciarmos este e outros projetos com diversidade nas propostas,

solicitaremos três itens durante a primeira reunião de pais (antes do início das

aulas):

1. Um livro diferente para cada criança: Os títulos serão selecionados

previamente pelas professoras, respeitando a faixa etária de cada aluno.

2. Um jogo pedagógico diferenciado por criança - para atender a fase da

alfabetização e matemática.

3. Um Kit de brinquedos ou acessórios (que contribuirá para a diversidade

nas propostas lúdicas).

O prazo final de entrega para todos esses itens (livro, jogo e kit) à professora

será unificado: 20 dias corridos a partir da data da primeira reunião.

 Atenciosamente,

 Equipe Gammon.

        LISTA DE MATERIAIS 2026

     INFANTIL I

1ª PARTE - deverá ser entregue nos dias 26, 27 ou 28 de janeiro de 2026, tanto

pelas papelarias quanto pelos pais.

Horário: das 8h às 11h e das 13h30 às 17h.

Local: Prédio do Ensino Fundamental – Anos Iniciais (térreo, próximo à cantina).

➔ 1 rolo de espuma para pintura de 9 cm

➔ 3 folhas de EVA com glitter  ( rosa,  vermelha  e  azul)

➔ 3 folhas de EVA lisa  ( rosa,  lilás  e  laranja)

➔ 3 rolos de papel crepom (  preto,  branco e  marrom)

➔ 1 pacote de colorset (cores vibrantes) com 24 unidades - tamanho A4

➔ 1 tubo de cola de 500g (marca boa)

➔ 1 rolo de fita crepe 24mmx50m

➔ 1 rolo de fita dupla face 15 mm - 30 metros

➔ 100 folhas de papel A3 - gramatura 120

➔ 3 capas de encadernação - tamanho A3

➔ 3 espirais 9 mm - ( 50 fls)

➔ 1 caneta  de tecido (azul)

➔ 1 fita de empacotamento transparente 45 X 40 cm

➔ 3 vidrinhos de anilina (comestível) - azul, laranja e amarelo (para técnica de

artes)

➔ 1 rolo de barbante colorido 50g 6 Fios Rolo C/52m – azul

➔ 1 pacote de balão com 50 unidades  tamanho 10 - nas cores verde ou

amarelo

➔ 10 varetas para balão - 50 cm

➔ 10 pratos de papelão - tamanho 6

➔ 2 lixas de parede, espessuras diferentes (para atividade sensorial)

➔ 3 metros de fita Lantejoula Paête - 6mm (verde)

➔ 1 metro de forro de malha cor vibrante

➔ 1 peça de fita de cetim nº 3 com 10m – verde (1,5cm de largura)

2ª parte - Deverá ser entregue no dia 29/01/2026, à noite *

No dia 29 de janeiro de 2026 (quinta-feira), acontecerá a nossa 1ª Reunião

Pedagógica (PARA PAIS NOVATOS E TAMBÉM OS VETERANOS), que será

dividida em dois momentos:

➔ 18h, no Lane Morton - 1ª parte:  Acolhimento das famílias e orientações gerais.

➔ 18h30, no Departamento da Educação Infantil - 2ª parte: contato com a

professora e orientações específicas.

Neste momento, vocês entregarão os itens da Lista de material, devidamente

identificados (itens e sacola, com o nome completo da criança)  para a

professora.

➔ 1 lençol de berço com elástico para a caminha portátil

➔ 1 travesseiro (pequeno) com fronha - caso a criança goste

➔ 1 manta (trazer apenas no inverno)

➔ 20 pares de olhos móveis - tamanho 20mm

➔ 1 pacote com 50 penas coloridas (de galinha) - usadas para artesanato

➔ 2 pacotes de massa de EVA com 20  cores

➔ 1 fantoche de feltro, de aproximadamente 26 cm (animais)

➔ 2 potes de tinta guache 250 grs (azul e vermelho)

➔ 1 esponja macia para pintura (tipo bucha de banho ou pia)

➔ 1 avental até o joelho em tecido verde

➔ 1 baldinho de areia com pazinha (com nome em todas as peças)

➔ 1 pegador de macarrão -  para atividades sensoriais

➔ 1 borrifador (tamanho médio)

➔ 1 pandeiro – com nome marcado

➔ 1 boneca ou 1 carrinho (pode ser usado, desde que esteja em excelente

estado)

➔ 30 sacos zipados para colocar roupas molhadas TAM A4 (24X36cm) –

identificação apenas na caixa

➔ 1 vasinho pequeno para plantar (10,5 cm X 14 cm)

➔ 1 par de pompom de festa - metalóide (verde ou dourado)

➔ 10 copos de plástico 350 ml - (REUTILIZÁVEL - FIRME) cores vibrantes

(para atividades sensoriais e de musicalização)

➔ 20 unidades de argola plástica (varias Cores) grande 12cm (atividades

motoras)

Todos os itens desta tabela deverão ser identificados com nome completo

da criança em lugar visível. Confira sempre a mochila para repor os itens

quando necessário.

 SOMENTE quando a criança vier para a escola

Mochila Lancheira

❖ 3 trocas de roupas (não precisa ser

uniforme)

❖ 1 par de chinelo ou sandália

❖ 5 fraldas

❖ 1 pomada de assadura

❖ 1 caixa de lenço umedecido

❖ mamadeira (caso a criança faça

uso)

❖ guardanapo

❖ vasilha para organizar o lanche

❖ copinho

❖ 1 garrafinha de água

INFORMAÇÕES SOBRE O USO DO UNIFORME ESCOLAR

O uso do uniforme é obrigatório, e o calçado adequado é o tênis. Solicitamos

que escrevam o nome completo da criança no lado de dentro das roupas.

Recomendamos o uso de caneta própria para tecido, pois a marcação não sai

ao lavar. Evitem incluir a série e/ou o nome da professora, pois as peças poderão

ser utilizadas nos anos seguintes.

O uniforme pode ser encontrado apenas nas seguintes confecções:

COSTURART - R.Dr. Álvaro Botelho, 506 - Belizandra, Lavras - MG, Telefone:

(35) 3013-2329.

FALLPER - R. João Modesto, 25 - Santa Teresinha, Lavras - MG, Telefone: (35)

3821-0938.

LUCAN- Centro, R. Barbosa Lima, 468 - Centro, Lavras - MG, Telefone: (35)

3822-2871.

OBS: nos dias de aula de psicomotricidade, que serão enviados

posteriormente, por favor envie a criança com meia antiderrapante.

BAIXE O APLICATIVO GAMMON + para receber a comunicação interna da

instituição.

Siga as redes sociais do Gammon para ficar por dentro das novidades:

Instagram: ipgammon

Site: gammon.br

*data sujeita a alteração